тельно базовых сценариев:

156Transportation and Information Technologies in Russia / Транспорт и информационные технологии, Vol. 15, No 3, 2025

Анализ чувствительности продемонстрировал, что приоритеты
управления влияют на распределение эффектов. Если веса α1 и δ
повышаются, акцент смещается в сторону безопасности и инфра-
структурных затрат, что актуально для регионов с высоким изно-
сом дорог. При увеличении α3 и γ система больше ориентируется
на прибыльность и сервис, что соответствует задачам крупных
логистических хабов. Таким образом, модель гибко адаптируется
под цели различных субъектов транспортной системы [5].

Значимое влияние на итоговую оценку F оказала настройка ве-
сов, отражающих приоритеты заинтересованных сторон. «Безо-
пасная» конфигурация повышает долю ресурсов на превентивные
ремонты и строгие ограничения по задержкам; «экономическая»
допускает небольшое увеличение средних задержек в обмен на
рост прибыли и загрузки инфраструктуры. Сводная чувствитель-
ность по репрезентативным наборам весов приведена в табл. 2.

Таблица 2.
Чувствительность интегрального эффекта к весам уровней

Конфигурация
весов (a1:a2:a3) ДTdelay ДCoper ДRrisk ДПрибыль SLA, % Изме-

нение F
0,5:0,3:0,2
(безопасность) −34% −9% −18% +6% 95,2 +21%

0,33:0,34:0,33
(сбаланс.) −37% −12% −15% +10% 93,8 +23%

0,2:0,3:0,5
(экономика) −29% −10% −11% +13% 91,6 +22%

С теоретической точки зрения полученные результаты подтвер-
ждают, что использование ML и GA позволяет преодолеть огра-
ничения классических методов. Перебор и линейное програм-
мирование не масштабируются при росте числа параметров, а
статистические прогнозы не отражают нелинейных зависимостей.
Интеллектуальные методы, напротив, обеспечивают адаптив-
ность, учитывают стохастический характер процессов и позво-
ляют одновременно работать с противоречивыми критериями. С
практической точки зрения внедрение предложенного прототипа

157Transportation and Information Technologies in Russia / Транспорт и информационные технологии, Vol. 15, No 3, 2025